ridade 10 (JB 02), verifico que sua efetiva citação se deu em 24/10/20175, não ocorrendo, 

portanto, o decurso de prazo superior a 5 (cinco) anos após a citação.  

30. A irregularidade atribuída à empresa refere-se a um possível superfaturamento de 

R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais), decorrente do Contrato 224/2015, que teve 

como objeto a execução de serviços de revisão e correção em luminárias, e reposição de 

luminárias, lâmpadas, relés fotoelétricos e braços das luminárias (lote 1 do Pregão Presen-

cial 32/2015).

[...]

Elétrica São Francisco, INCOP e Cibele França da Silva – 

1 Doc. Digital 125038/2016. 
2 Docs. Digitais 144433/2016 e 144434/2016. 
3 Docs. Digitais 144431/2016 e 144432/2016. 
4 Doc. Digital 152654/2016. 
5 Doc. Digital 299918/2017. 

ME, resultando no preço estimado de R$ 116.000,00 (cento e dezesseis mil reais), consi-

derando a média dos valores propostos pelas empresas. 

33. Conforme consta da Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial, apenas a em-

presa Cibele França da Silva – ME se interessou pela participação no processo licitatório, 

propondo a execução do serviço pelo valor de R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais). 

34. Celebrado o Contrato 224/2015 para a execução do objeto, o valor total pactuado foi 

de R$ 135.600,00 (cento e trinta e cinco mil e seiscentos reais), dividido em 12 (doze) par-

celas de R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais). 

35. No Relatório Técnico, a Secex de Obras e Infraestrutura apontou um sobrepreço de 

18,97% em relação ao valor estimado, no montante de R$ 19.600,00 (dezenove mil e seis-

centos reais). 

36. Sobre o tema, o inciso LVI do art. 6º da Lei de Licitações 14.133/2021 dispõe que:

[...]

Enquanto a empresa Elétrica São Francisco e a empresa INCOP apresentaram o 

orçamento de R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais, a empresa Cibele França da Silva – 

ME celebrou contrato com a Administração Pública para a execução do objeto pelo valor 

mensal de R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais). 

40. Em consulta aos sítios eletrônicos, verifiquei que as empresas Elétrica São Fran-

cisco e INCOP estão situadas em Cuiabá, enquanto a empresa Cibele França da Silva – 

ME está localizada no município de Chapada dos Guimarães, o que justifica a variação dos